2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

资产总额 259,257,956.44 336,629,531.31 -22.98 376,392,755.51

负债总额 139,038,458.15 231,493,833.23 -39.94 273,839,752.49

归属于上市公司股东的所有者权益 109,935,458.09 104,861,433.41 4.84 93,576,095.23

总股本 132,000,000.00 132,000,000.00 0.00 132,000,000.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年

增减（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.04 0.09 -55.56 -1.10

稀释每股收益（元／股） 0.04 0.09 -55.56 -1.10

用 新股本计算的每股收益(元/股) / / /

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -0.02 -0.10 -80.00 -1.02

加权平均净资产收益率（%） 4.72 11.37
减少 6.65 个

百分点
-87.32

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -2.41 -15.32
增加 12.91 个

百分点
-79.00

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股）   0.03   -0.03 -198.44 -0.22

 2011年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 0.83 0.79 5.06 0.71

资产负债率（%） 0.54 0.69
减少 15.13 个

百分点
0.73

 600490   上海中科合臣股份有限公司 2011 年年度报告

   第 8 页

（四）股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

   报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

 境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 132,000,000 100  132,000,000 100

1、人民币普通股 132,000,000 100  132,000,000 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 132,000,000 100  132,000,000 100

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   （1）2011 年 2 月 9 日，公司刊登了《上海中科合臣股份有限公司董事长辞职

公告》，公司收到董事长何昌明先生的辞职信，称其因个人原因决定辞去中科合臣董

事长的职务，公司将于近期召开董事会补选新董事长，在新董事长未产生之前，将

由公司副董事长姜标先生代行董事长一职。具体内容详见公司 2011 年 2 月 9 日在上

海证券交易所网站和《上海证券报》的临 2011－002 号公告。

 （2）2011 年 2 月 12 日，公司刊登了《上海中科合臣股份有限公司第四届董事

第四次会议决议公告》，公司第四届董事会第四次会议于 2011 年 2 月 11 日以通讯表

决方式在公司召开。经各位董事认真审议，全票通过《关于选举张富强先生为公司

 600490   上海中科合臣股份有限公司 2011 年年度报告

   第 9 页

董事长》的议案。具体内容详见公司 2011 年 2 月 12 日在上海证券交易所网站和《上

海证券报》的临 2011－003 号公告。

 （3）2011 年 2 月 22 日，公司刊登了《上海中科合臣股份有限公司重大事项暨